
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 013/2017 – DAL2, de 01 de março de 2017, que 
NOMEIA a comissão fi scalizadora composta pelo CAP QOPM RG 
35496 ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JUNIOR, CB QPMP-0 RG 
36323 SANDRO CASTILHO SANTANA e o Engenheiro Civil IGOR 
BITAR MATOS (Assessor Técnico da PMPA), a fi m de fi scalizar 
o Contrato Administrativo nº 045/2015-DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “prestação de serviço de reforma e ampliação do prédio da 
Policia Militar do Pará, localizado na Av. Gaspar Viana nº 746, Bairro Reduto 
– Belém – 2º BPM”. Celebrado entre a PMPA e a Empresa LACA 
ENGENHARIA LTDA.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 152184
PORTARIA Nº 002/2017 - CONVÊNIOS

O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas atribuições 
legais conforme o Art. 8º, incisos I, e VIII, conferidas pela Lei 
Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e suas alterações.
Considerando a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
dispõe em seu art. 67 que “a execução do contrato deverá 
ser acompanhada e fi scalizada por um representante da 
Administração especialmente designado, permitida a contratação 
de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações 
pertinentes a essa atribuição”;
Considerando o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos 
Contratos, Convênios e Termos de Cooperação fi rmados pelos Órgãos 
e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o previsto na Cláusula Quarta, item 4.1.1, dos 
Termos de Cooperação nº 001/2012, que trata da nomeação da 
Comissão de Acompanhamento, a fi m de acompanhar, controlar 
e fi scalizar a execução do objeto dos Temos de Cooperação.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a comissão composta pelo CAP QOPM RG 
35496 ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JÚNIOR (Presidente), CB 
PM RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA (Membro) e IGOR 
BITAR MATOS – ASSESSOR TÉCNICO/ENGENHEIRO CIVIL CREA 
151303999-7 (Membro), em substituição à Comissão nomeada 
através da PORTARIA Nº 004/2015 - Convênios de 11 de junho 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.910 de 
22 de junho de 2015, para acompanhamento e fi scalização do 
Termo de Cooperação nº 001/2012, que se refere às obras de 
construção e reforma das Unidades Policiais Militares da PMPA, 
que estão sendo executadas pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Art. 2º - Determinar que a Comissão nomeada através da 
PORTARIA Nº 004/2015 - Convênios de 11 de junho de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.910 de 22 de junho de 
2015, confeccione e entregue ao Presidente da nova Comissão, 
de maneira detalhada, um relatório circunstanciado relativo às 
obras de construção e reforma das Unidades Policiais Militares 
da PMPA constantes no Termo de Cooperação n° 001/2012, 
que estão sendo executadas pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Art. 3º - Cabe a Comissão acima nomeada além das obrigações 
previstas em lei, a responsabilidade pela interlocução junto à 
SEDOP, no que se refere à regular execução dos Termos de 
Cooperação, verifi cando se o objeto e etapas/metas dos mesmos 
previstos nos Planos de Trabalho estão em conformidade, 
observando as especifi cações básicas, bem como, os prazos de 
vigência; providenciando o que for necessário à regularização 
das faltas e defeitos observados.
Art. 4º - Tomar conhecimento de todas as informações produzidas 
pela comissão anterior, nomeada pela Portaria n° 004/2015 de 
11 de junho de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.910 de 22 de junho de 2015.
Art. 5° - Para cada Termo de Cooperação deverá ser apresentado 
relatório para este Comando a cerca da execução dos trabalhos, 
nos termos do art. 6º, inciso VIII, do Decreto nº 870, de 04 
de outubro de 2013, apontando, se for o caso, as hipóteses 
de inconsistências encontradas e as respectivas propostas de 
solução destas, de forma a subsidiar esta autoridade na tomada 
de providências junto aos respectivos responsáveis.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 151852

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 800-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): VIGIA - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MICHERLA CLAUDIA DOS
SANTOS MACAMBIRA CPF: 394.169.092-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 801-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO EDILSON 
BEZERRA DA SILVA JUNIOR CPF: 302.300.712-87;
SGT PM JOÃO CARLOS PEREIRA
CPF: 402.299.982-91;
CB PM VALÉRIA DA SILVA BARBOSA
CPF: 777.406.532-68;
CB PM CLÁUDIA ROGÉRIA NOBRE ALVES
CPF: 281.744.372-15;
CB PM SELMA MARIA OLIVEIRA CONCEIÇÃO 
MARTINS CPF: 585.496.172-53;
CB PM FRANCIMAR DOS SANTOS SOUZA
CPF: 655.912.592-00;
CB PM ELIEZER DOS SANTOS ANSELMO JUNIOR
CPF: 611.202.602-30;
SD PM GRACIELE RODRIGUES MACHADO
CPF: 002.609.632-32;
SD PM JUAN PINTO FREITAS CPF: 012.214.302-70;
SD PM HÉDION WESLEY SILVA XAVIER
CPF: 922.202.402-82;
SD PM ANAMARIA FERNANDES DE FIGUEIREDO
CPF: 005.902.182-98.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 802-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 24/02 A 02/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO 
E 06 DE POUSADA 
SERVIDOR (ES): SD PM PAULA DANIELA NASCIMENTO
DE MORAIS CPF: 950.725.432-34;
SD PM APRIGIO PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR
CPF: 001.469.182-58;
SD PM ADENILSON SOUZA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR
CPF: 841.936.702-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 803-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 24/02 A 02/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO 
E 06 DE POUSADA 
SERVIDOR (ES): SGT PM RICARDO AUGUSTO 
GONÇALVES DO CARMO CPF: 596.940.332-68;
CB PM DIEGO DE ASSIS ABREU 
CPF: 923.650.432-91;
CB PM ELDA SIMEY SAMPAIO LIMA
CPF: 889.163.242-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 804-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SD PM SAULO PEREIRA ARAÚJO
CPF: 012.387.802-02;
SD PM FLÁVIA SOARES MONTEIRO
CPF: 894.188.082-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 805-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 24/02 A 02/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO 
E 06 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM WESLEY GOMES LIMA
CPF: 935.690.232-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 806-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM SANDRA WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO CPF: 642.527.362-34;
SGT PM VANDA DE FÁTIMA PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 295.129.562-68;
CB PM DARLENE CONCEIÇÃO POIARES DE 
OLIVEIRA CPF: 745.122-772-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 807-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): OURÉM - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ROSELITA CAVALCANTE DE 
BRITO CPF: 227.618.882-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 808-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM PATRICIA DO SOCORRO 
LEITE MARTINS CPF: 807.434.982-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 809-DC-DF-17
OBJETIVO: OP, CARNAVAL 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAMETÁ - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOVENIANO MONTEIRO 
DO ROSÁRIO CPF: 333.009.762-00;
SD PM WELLINGTON DA LUZ COSTA 
CPF: 529.780.442-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 810-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOCAJUBA - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM DENISON PEREIRA DINIZ
CPF: 001.147.382-70.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 811-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALVATERRA - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM DANIEL NAZARENO
MIRANDA DE ALCANTARA CPF: 278.543.532-04;
CB PM OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORREA
CPF: 578.183.552-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 812-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES - PA


